A Corollariū tercium

¶ Circa qd̄ deducit̄ v̄lteri⁹ q̄ nō oēs canones summoz pontificū v̄l decreta sūt de lege diuina. patet h̄ ex radice p̄missa q̄uis alie nō desunt inferi⁹ assignāde. Sūt itaq; plures hmōi canones ad politicā solū conuersatōnem accōmodati. ¶ Qd̄ si dicat aliq̄s. Nonne bona ecclie oīa sp̄ualia sunt. qz sp̄ualitatē respiciūt ⁊ ad sp̄ualitatē iducūt. Respondem⁹ sub alia distinctōe q̄ in politica p̄uersatōe hominū sicut sunt q̄dā specialit̄ deputati ⁊ dedicati ad obsequēdū dō q̄ anthonomastice eccliaistici dicunt̄ seu religiosi. Alij q̄uis ad deū tendant. qz t̄n suuz magis est officii tractare ea q̄ sunt secl̄aris policie. iō seculares nominant̄. Nō alit̄ dicunt̄ bona p̄moz esse sp̄ualia. licz sint res meretpales. ⁊ corpus p̄suantes sicut i alij Sili rōe leges ordinātes eccliaistica policiam dicunt̄ plerūq; sp̄uales seu diuic. q̄s

uis improp̄e. ⁊ alie ciuiles ⁊ hūane. ¶ Et h̄ loco fallunt̄ et fallūt̄ crebro q̄dam canonistaz p̄sertim i materia quā tractauim⁹ de symonia. vbi sp̄ualia iudicat̄ illa q̄ esse carnalia et materialia null⁹ nescit.

Corollariū quartū

¶ Lex aliq̄ nō ideo dicit̄ diuina approbare qz ex p̄ncipijs iuris diuini deducit̄. P̄rio qz sicut om̄e v̄ez om̄i vero cōsonat. sic oīs lex q̄ntumcūq; positina ⁊ hūana p̄sonat diuine legi. imo et ea deducit̄. saltē a deo ⁊ beatis. Ampli⁹ nulla est lex que nō innitatur p̄ncipijs istis. deo iubēti obediēdū est. Autorizatis a deo parēdū ē Superiorib; suis i eo qz superiores sunt nō est inobediēdū. et ita nulla esset lex pure hūana. p̄tra id qd̄ veritas habz ⁊ vsus p̄munis. ¶ Et p̄ manu d̄tōe capiam⁹ simile i eis q̄ dicūt̄ fidei. Nō enī fidei ascribim⁹ om̄ne v̄itatē q̄ seq̄ p̄t ex v̄itatib; p̄tentis in sacra scriptura. S; illas t̄n modo v̄itates sibi damus que specialit̄ reuelate sunt et date ad credendū p̄ b̄ritudinis sine cōsequēdo. Scimus insup qz non omnia q̄ p̄ summos p̄t̄fices. imo nec per eccliam approbata sunt. esse cōsent̄ de fide. alioq̄n obligarēt ad sui credulitatē opuscula sanctorū omniū doctorū q̄ p̄ eccliam approbant̄. sicut de multis exp̄sum est in decretorū distinctionib;. Hoc aut̄ dici nequit q̄re nec oīs lex appellabit̄ d̄ iure diuino quā tulit vel sumim⁹ p̄t̄fex vel ecclia vel p̄ncip̄s q̄libet autoritatē h̄ns dei in subditos. ¶ Si vō q̄rit̄ numerus veritatū taliū q̄ approbate sunt de fide. Remitto nūc ad ea q̄ tractauit̄ ockā in suo dialogo libro. ij. q̄uis aliq̄ p̄ incidērali declaratiōe sum dicturus.

Corollariū quintū

¶ Sequitur ex p̄cedētib; coassumptis quibusdam veris qz eadem lex dicit̄ p̄t̄ de iure diuino ⁊ naturali ⁊ hūano seu positino sed alia ⁊ alia ratione respectu diuersorum. Et quidē qualis est legis diuine ratio dictū est. ¶ Lex vō naturalis p̄ceptina talem habet rationem. qz est signū inditum cuiuslibet homini. nō impedito in vsu debito rōnis notificatiuū voluntatis diuine / volētis creaturam rationalem humanā teneri seu obligari ad aliqd̄ agendum vel nō agendū p̄ p̄secutione finis sui naturalis. q̄ finis est felicitas humana ⁊ in multis debita p̄uersatio domestica. ⁊ etiā politica. homo enī natura

animal civile est. ¶ Lex humana siue positiua pceptiua pure et appropate describitur qd est signū verū hūana traditōe et autoritate imediante cōstitutū. aut qd nō inferit necessaria deductōe ex lege diuina et naturali ligās ad aliqd agendū vl nō agendū / p cōsecutiōne finis alicui hūani. ¶ Si qd pncipulas harū descriptōnū discurrat / agnoscat tum differētes rōes triplicis huius legis / tū puenientia in re eadē. ¶ Et qdem lex diuina differt a ceteris in duobz specialit. ¶ Prīo quia innitit pncipalitē reuelatōi diuine. lex vero natural' innitit dictamini rōis. quod est in situ cūlibz homini nō impedito in vsu debito rōis. quod impediētū fit aut p imersionē cū sensualitate nimia. aut p lesionem virtū naturalū sensitūaz. aut p dprauationē radicatorū vicioz et psetudinum puerfaz. Lex autē hūana pncipalitē innitit traditōi hūane aut quasi hūane. et hoc quasi humane dicitur ppter illas traditōes pure iudiciales quas p moysen dedit dñs. et q nō innitunt pncipalitē reuelatōi vt reuelatio est. nec ex reuelatis aut ex dictamie pure naturali puenienti deductōe pateret apd oēs si nō accederet superioris alicuius determinantis autoritas. Exemplum de ista lege. Prīceps in hac terra pstituetur est p successionē hereditaria. pncipi dabitur annuatim mille talenta auri p tributo et filies. que nec deducunt apte ex veritatibz legis diuine et natural'. nec tū illis dicitur cognoscuntur. alioqn ille nō tam essent leges dicēde qd sene et iniq tyrānides et vitate carētes. ¶ Secūda differētia legis diuine ad naturalē est. quia lex diuina pncipalitē respicit finē spūalem. lex natural' naturalē. hūana pō lex pōt ad vtrūqz dirigere. ppter distinctōem que data est in tercio corollario de canonibz sumorū pontificū. quoz aliq sunt pure hūani / respiciūt tū imediante finē supnaturalēz bñtitudinis sempiternē. ¶ His declarat' patet scda ps corollarij. Sed p mā manifesto noiatiū de hoc pcepto. nō furtū facies Nam et a deo reuelatū est ad psequēdū finēz vltimū. et insitū est cūlibz homi nō ipedito in vsu debito rōis ad psequēdū finem naturalē. Nihilomin' respectu qzundā hominū impeditōrū i vsu debito rōis. potuit reperi tanqz hūana tū autoritate latū est. qd uis nō debeat simplicit' hūanum nomiari. Et hoc nihilomin' patet qd apud aliqz ex cellētis ingenij et multaz lraz. sicut p vna

ppositio dici fidei pprie que non spectaret ad fidē explicitā et plicatā alterius. Ita de legibz fatendū est. Hac de causa miser cordia dei quas dā leges que naturaliter essent note si nō p pētā obliterare et qsi delecte fuissent. decreuit rursus inouare et innouādo cōstituti hominū tradere vt essent inexcutabiles. et vt p eas finē psequerent non naturalem tūmodo sed eternum.

Corollariū sextum

¶ Sequit' qd nō absurde pcedi pōt oia pncipia iuris natural' esse de lege diuina pprie dicta. lz diuersa rōne. h' pspiciū erit si attendimus que admodū oia pncipia iuris natural' deo reuelate ac iubete pinct lex tā antiq qd noua ad finē bñtitudinis et p. Et aliū de forsan istud suadere possum' ex h' qd taliū pncipioz indita est notificatio creature rōnali p imediata diuine lucis irradiationē que admodū tradiderūt Aug'. et ali' doctores elenari. et oli sup hoc fuit articulus parisiē. tpe Builhelmi parisiē. put legi in beato Thoma. et bonauētura declarat pulcherrime in itinerario mētis in deū / oñdēs nullum esse dictamē recte rōnis solidūz et obligatorū nisi in pma lege et luce stabilitur. Propterea p hoz maxim' et pncipiū. int' qd floauerūt Socrates et ceteri acadēmici ut genue p fessi sunt. nihil in rebz mutabilibus se scire / nullā in eis repire vitatē et nullū esedictamē rectū rōnis. qd si p hoc oēs a nobis vitatē et rectū dictamē simplr excluderāt / errabāt intolerabilē. qd de tātis inuestigatoribz vitatis sentire nephas est / nisi p quāto forsan deū nō sicut deū glificantes. neqz grās agētes. qd q abscondita eius crāt manifestauerat eis. dati erāt tā in reprobus sensus et deficiebāt scrutātes scrutinio. Sentiebāt igit' si bñ sentiebāt in hac tāta p fessio ne ignorātie qd solus de' sicut ē immobil' ita est vitas stabil'. et lex certa et pstās / in q videntur q bona sunt et vera / psonātes in h' pphete eximio. q postqz p miserat. multi dicunt qd oñdit nobis bona. Rū dēs subintulit. Signatū est sup nos lumen vult' tū dñe. Alienū subinde nō ē dictū apli. plures allegatū qd dicit. in deo nos viuere et moueri et esse. Omnis quippe cognitio veritatis in nobis nonne precor quedam morio est. vt igitur in deo sit oportet p fiteri. Et h' esset speculario gratissima si non ad alia pperaret intentio.

De vita spirituali anime

Corollariū septimū

D Sequitur ex pmissis notanda valde distinctio ad capiendū illud magis et magis quod quærimus. Aliqua est lex pure diuina. aliaque pertinens ad diuinā. aliaque imprinens. Nihil huius nouum fingo. distinxerunt itaque in fili doctorum ante nos quæ veritas aliaque est pure de fide. aliaque solum pertinens ad fidem quæ dicitur potest de pietate fidei. Aliaque imprinens quæ dicitur potest apocrypha. Sic in tertio aliaque falsitas est heresis. aliaque sapiens heresim. quæ dicitur potest error. aliaque omnino impertinens / saltē quæ ad nos viatores et nostras deductionem. In lege pure diuina potest quadruplex signari gradus. In primo gradu reponuntur leges immediate reuelate a deo per totam communitatem hominum aut principaliori parte scripte in biblia et peritum in euangelij a christo latis ad persequendum beatitudinem. Et ex hoc statim patet quod in primo se habet veritas quæ lex pure diuina. propter illud quod predictum est de multis legibus pure iudicialibus antiq̄ legis. et quæ multe veritates sunt quæ non sunt impatiue et ex hinc non obligatiue. In signū autē quod leges iudiciales antiq̄ legis non cōtinentur proprie de iure diuino. sicut nec deducebāt de directo immediate in finē beatū. christus legislator perfectissimus volens dēdere legē dignissimā et beatificatiuam. omnes tales leges ordinātes hominē ad finē humanū et politicū / reliquit ad arbitriū platorum et principū. ita tamen ut semper memissent potestatis eis datā per veritatem non per veritatem et ad edificatōem non destructōem. put loquitur apostolus. **N** si perentiose quæspiciat obnitatur et dicat leges huiusmodi iudiciales fuisse de iure diuino proprie. Rūdeat quod dispensabiles erāt. et non solum mutabiles sed mutate. et quod multis earum licebat absque damnatiōis piculo contrariē. In secundo gradu reponuntur leges diuine quæ ex precedentibus solis in persequentiā euidenti aut saltē reuelate et proprie credenda deducuntur. Dixi notantur ex istis solis et in persequentiā euidenti aut saltē proprie de fide. quoniam si necessario coassumeret propositio alia quæ non esset proprie de lege diuina aut de fide. aut si persequentiā esset euidens. nec proprie de fide. conclusio non esset proprie de fide secundum modum dicēda. Ad didi in cōsequentiā reuelate et proprie credenda propter determinatōem ecclie rite factā. quam suppono in his quæ sunt ad salutē necessaria / errare non posse. In tertio gradu reponuntur leges diuine immediate a christo tradite. aut ab eis dicto modo deducte. que proprie successi-

uam relationē apostolorum et aliorum ad nos equiualentē scripture canonice notificare sunt. ut forte est ista lex. vniuersal' ecclie pontifici romano subiecta sit. Non enim posset euidēter aut proprie persequentiā pure de fide ex legibus primi generis hūana deductōe fulciri. quod tamen sit lex pure diuina patet. quod nisi sic. posset humana traditōe primatus iste cassari. In quarto gradu sunt leges specialiter inspirate et reuelate quibusdam singularibus personis proprie se aut proprie paucis ad huius electis. Sicut quæquid ex talibus legibus deduceret modis predictis in se cūdo gradu. de his legibus notat in decretis. Ex his aperitur intellectus quod dicta apostolorum et discipulorum christi sunt alteri autoritatis quæ ad aliquid etiam pure de fide quæ successorum suorum. quoniam primi a christo doctrinā immediate susceperunt / et insuper facta videtur. et ad eos expressē dictū est. Qui vos audit me audit. et rursus. que dico vobis in tenebris predicare super tecta. Iste propterea sunt in euangelij positae et a christo immediate tradite. Petrus fuit apostolus Petrus accepit autoritatē ligandi et soluendi. Petrus edoctus est in die penthecostes a spiritu sancto de omni veritate necessaria ad salutē. Tales autem de quocumque successorum petri formate. non sic habent a christo et in scriptura sacra. presupponunt ei semper ad minus istā quod talis rite succedat petro per electionē aut aliter. et hoc est humana traditio solū cognitiū. Nisi forsitan quis diceret quod vniuersalis ecclie autoritas a spiritu sancto specialiter inspirata determinauit de quibusdam quod petro in papatu successerunt. ut Clemēs Siluester et Gregorius / quibus in eis que sunt facti non sit necesse eccliam non posse errare. Quod sequēter deducit quod maior fuit primitiue ecclie autoritas quo ad predicta quæ nunc sunt / et quod non est in potestate pape aut concilij aut ecclie immutare traditiones datas ab euangelistis / et a paulo sicut quod daz delirāt. Nec habent quo ad hoc quod est facere aliquid esse pure de fide parē autoritatis firmitatē. Unde quod tamen licet dubitare de iure alii cuius in papatu vel epatu / tantum deus licet suas institutiōnes in dubiū reuocare. Hanc materiā tractat Durandus. Et hic aperit modus intelligēdi illud Augustini. Euangelio non credere nisi me autoritas ecclie cōpulisset. Ibidem enim eccliaz sumit proprie primitiua congregatione fidelium eorum qui christum viderunt audierunt et sui testes extiterunt. Declaremus nunc postmodum quid sit lex pertinens ad

diuinā z quid impinēs? Et dicamus q il
 la lex est prinēs solū q licet deduci non pos
 sit a veritatibz solis legis diuine. deducit tñ
 ex eisdē coassumptis aliqbz veris pbabili
 bus q pie z rōnabilit negari nō pñt. Quia
 etiā fm regulā magistrālē. Cōclusio sp inse
 quit debiliore pte alicuius pmissaz q neces
 sario coassumit ad sui illationē. Aut etiā si
 psequētia sit inenidēs nec pprie de fide/cō
 sequēs ē vt cōclusio illa signas talē legē non
 dicat pprie lex diuina. ex q vel vna pmissarū
 vel psequētia deficiūt a rectitudine fidei vl
 enidētie. Sic enī vez est q ppositio copu
 latina ex vna ptingēte/ dī tota ptingens. z
 ex falsa vel ipossibili. tota falsa vel ipossibil
 iudicat. Ignorātia aut istius distinctiōis
 multos plerūqz turbat z inuoluit. Impri
 nēs lex erit ad legē pure diuinā q non plus
 ex eadē deduci pōt qz opposita. vñ nulla ē
 ppositio q ita pure sit fidei/ quin ipa possit
 pūgi cū alijs impinētibz ad fidē. z ita to
 tū resūltās erit impinēs fidei. vt ista ppo
 sitio ē pure fidei. Euāgelii iohānis ē vez.
 dicēdo tñ sic. hoc euāgelii iohānis scriptū
 a robero tñ vez erit ista ppositio impinēs
 ad fidē. sicut ē ista quā cōcludit/ robert^o scri
 psit hoc euāgelii. In legibz ergo non pu
 re diuis assigno qtuor gradus. Primus
 gradus ptingit leges q licet late fuerit a deo
 imediate vel ab autorizatis imediate ab eo
 tñ hoc nō pstat nisi p historias aut relatio
 nes q pprie nō sunt in fide/ qzuis ipse nega
 ri nequeat absqz scādalo z pteruia manife
 sta. Exemplū de ista lege. Electio sci clemē
 tis spectabat ad petz. Non enī dubitat qn
 perus ex q ita fecit habuerit sup hoc auto
 ritatē imediatā a xpo. z q ita fecerit licet rō
 nabiliter negari nō pōt. tñ negās ab heresi
 se defenderet. nec vt talis esset pmiēdus/ sz
 bñ vt pteruis z scādalosus z inciuilis/ z q
 usqz se purgasset aut exposuisset/ deberet de
 heresi suspect^o vehemēter haberi z tractari.
 Sed s gradus hz leges q nō late sunt im
 mediate a deo. tñ coassumptis aliqbz q rō
 nabiliter z absqz scādalo negari nō pñt. ille
 inferunt a legibz pure diuis. Exempluz de
 ista lege. Electio sūmi pōtificis spectat ad
 cardinales/ rebz stātibz in ecclia vt stāt. z se
 de vacāte. Ex ista enī lege pure diuina q de
 ctio sūmi pōtificis sede vacāte dz celebrari
 Coassūpta ista q rōnabilit negari non pōt
 p nūc/ q ecclia cōmisit hāc pte cardinalli
 bus. sequit lex p dicta. tñ de negāte istā dice

ret sicut pus. In tertio gradu sunt leges
 que ad sui deductionē p leges diuinas req
 rūt ppositōes dubias/ q tñ plus incitant z
 edificāt ad deuotionē z religionē qz oppo
 site/ aut qz tutius ē pcedere qz negare. Exē
 pla multa z qridiana sunt in canonibz sum
 moz pōtificū z decretalibz. Illi qppe cano
 nes aut eplē decretales innitunt legibz di
 uinis/ vtpote talibz vniuersalibz. Qui vos
 audit me audit. Obedite ppositis vñ. q di
 cūt facite z silibz. Sz subsumēdo p mino
 ri ppositōe aut in psequētia coassumunt se
 pius ppositōes q nō sunt de lege diuina/ aut
 que dubie sunt aut nō pñt certe qpficiūt
 obseruātibz/ tñ in multis tutius ē eas pce
 dere nec ptnacit impugnare. Exemplū de
 istis. qdragesimalē ieiuniū obseruandū est.
 excōicātōes timēde sunt z silēs. In h gra
 du reponunt pstitūtōes multe platoz z ca
 nonizatōes sanctorz. qm faciūt ad pietates
 fidei coalescendā nec eidē sūt aduerse. Po
 stemus qd ptingit leges q ex legibz diuinis
 nō pl^o d duci pñt aut min^o qz opposite. Ex
 emplū istū/ tallie magne z tributa pceden
 de sunt huic pncipi et silēs zē. Similem
 distinctiōem de lege pure naturalī z de lege
 prinēte solū ad naturālē aut impinētē p
 pe pōt qlibz vel mediocriter instructus
 Gratias deo q fundamēta solida z decen
 tia dedit nos iacere/ ad id edificādū vtiliū
 qd sup est. q pterea de tenebraz qdaz inuo
 lutro lucē harū descriptōnū z distinctiōnū
 fecit splēdescere ad intruendū limpidi^o secu
 rra.

Incipit tertia lectio

Ergere festinabam ad respōdē
 dū qsito pncipali p vnicā cōclu
 sionē post has terminoz elucidā
 rōes. Sz reclamauit vestigiāqz
 reuoluit affinis valde materia ei quā tracta
 uim^o. Eā qppe inseqt. Figam^o sic pedem
 post pedē. Hec materia est qd sit ius. z qtu
 plex est/ et qd diuinū vl euangelicū vel na
 turale vl humanū. Sil^o de policia. Querē
 tes itaqz qd plati possunt z pncipes/ con
 seqns est ista nō nescire. Expediem^o autē
 sub ppendio et dicem^o. Jus est facultas
 seu ptās ppinqua pueniēs alicui fm dicta
 men recte rōis. Ita q tota z finalis resolu
 tio materie nre ad dictamē recte ratiōis ter
 minat. Recta rō z dictamen suū est pmo et
 originaliter z essentialit in deo. z an sit idēz
 ii

De vita spiritali anime

omnino quod voluntas eius remitto ad difficultate de formalitatibus. et ad braguardinum in summa. stat quod in praxibus moralibus recta ratio non est prior voluntate. ut non ideo deus vult dare leges suas creature rationali. quia prius recta ratio sua iudicet esse sciendum. sed contra potest. Uides igitur positio esse magis catholica et expedita si dicam? neutrum prius esse altero in deo. sicut in fili non ideo quia sic est in re extra. quod fortes ambulabit deus sic iudicat. nec proprie contra sed correlatiua sunt et concomitant quodammodo sese inferentia. ita in proposito et multis similibus. Recta ratio consequenter et participatiue solum conuenit rationalibus creaturis. Ponit in descriptioe facultas seu potestas. quonia conuenit secundum dictam recte rationis aliquid quod non docent iura eorum. ut pena damnatorum. ut punitioes viatorum. Non enim dicimus aliquem ius habere ad eum nocendum. tamen non est peccatum alienum a scriptura sacra quod ea dicatur iura que diuina. puidetur sapienter ordinat. sicut primo Regum dicitur quod si erit ius regis etc. Et demones dicimus habere ius ad punitioem damnatorum. Ponit prope in qua quoniam multa possunt alicui competere secundum dictam recte rationis que secundum idem dictam eum de facto nequaquam conueniunt. ut existens actualiter in peccato mortali habet facultatem seu partem merendi vitam eternam non tamen prope in qua vel ut dicitur solet. non secundum presentem iustitiam. Uides autem si nomen facultatis dicitur a fas congruentius esse si noie potestas. ut hic loco generis statuatur. et hec partes seu facultas aliter titulum iuris vocaret. Deinde sicut dicta ratio participatiue in creaturis rationalibus diuidi solet a doctoribus in portiones superiores et inferiores. sic sunt eius dictamina multiplicia. quedam sunt circa vniuersalia principia. que approbationis cognitioque terminis morum non cognosci non possunt. nec potest eis ratio dissentire. Etiam vbi secundum opinionem probabilem aliquorum possit ad tempus suum assensum suspendere. Alia sunt dictamina circa conclusiones ex eisdem principis deducibiles. Ex primo officio nominatur ipsa ratio synderesis. que semper virgo si est in uoluntate perseverat. Rursus ipsa ratio potest inuari lumine superiori et supernaturali irradiatione ad aliquam practice cognoscenda super omnem creaturam sum creaturam rationalibus. ut puta hominibus constitutum vel modo non visitato naturaliter. si modo nota ri potest ipsa ratio diuina dum diuine reuelationi principaliter innixa cognoscit. Dicamus igitur quod omne ens positum quantum habet de entitate et ex consequenti de bonitate tantumdem habet

de iure sic generaliter diffinito. In hunc modum celum ius habet ad illuminandum. sol ad illuminandum. ignis ad calefaciendum. huiusmodi ad nidificandum. imo et quilibet creatura in omni eo quod bene agere naturali potest facultate. Cuius ratio perspicua est. quoniam omnia talia conueniunt eis secundum dictam recte rationis diuine. alioquin nunquam subsisteret. Sic homo etiam peccator ius habet ad multa. sicut et alie creature naturis suis derelicta. Et uero iustale quoniam ita septem a metaphisicis capiatur et ad cuiusdam equuocationem illud sic apere conueniat. Contractio tamen est eius acceptio apud politizantes ut ius dicatur solum de illis que competitur creaturis rationalibus ut vniuersum ratione. Preterea ratio quilibet sicut est munus diuini non descendens a parte luminis. ita potest dici diuina. Propterea non absurde cedit possit nihil alicui competere nisi iure diuino. que admodum nulla est facultas aut potestas prope in qua conuenies alicui absque dictam recte rationis. Nihilominus item sumit ius diuini limitari ad ea que vel ex reuelatione vel modo reuelandi per miraculum super omnem nature cursum immediate per deum ratio recta creata cognoscit. Hec id quod dicimus ex reuelatione vel modo reuelandi. quoniam nulla est veritas ita naturaliter cognita. quam in superiori lumine superioris diuinitus possit agnosci. Hoc licet de eo stat in decem preceptis iuris diuini. que et si sunt naturalis iuris principia. put in superioribus iam habitum etc. Huiusmodi sufficit ostendere quod ex iure sic descripto multiplices sicut secundum rationem oriuntur politicis. et multiplices iurisdictiones et diuersa dominiones. regna vel impia. quorum nota et si frequenter usus habet et si preterea satis precipiant a multis quibus in se vel in illo sit politia iurisdictione vel dominatio. verum tamen hec generali descriptioe non ita cognoscuntur sicut solis exemplis quoniam fieri perspicua. docet si inuitus decreto. Quia obre studium in re qua tractamus ipsam de nobis verborum resolvere. atque de tenebris nubilosarum varietatum latentem elucidare veritate si quidem alia dicitur quod alii quibus forte aliter. nec mediocriter hoc potest pro ut nec statim facile est datis hoc modo principis generalibus descriptioes elicere atque ordine cathenato connectere propositiones subsecuentes. quonia multas et prima facie vix perceptibiles conclusiones. quoniam possit aliter geometer vel arismetrie in luce perdere. et ad eis assentiendum mouere. Est itaque politiaz quedam diuina. quedam naturalis. quedam humana. Et similiter iurisdictionum. alia diuina. alia naturalis